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VIRTAIN KAUPUNKI 

VIRTAIN KESKUSTAAJAMAN OSAYLEISKAAVAN MUUTOS 

Virtain Keskustaajaman osayleiskaavan muutos on ollut ehdotuksena nähtävillä 6.4.2023–

11.5.2023. Kaavaehdotuksesta ei saatu muistutuksia osallisilta. Kaavaehdotuksesta saatiin kah-

deksan lausuntoa. Kaavan laatijana olen tehnyt lausuntoihin vastineet.  

Lausunto / muistutus Kaavan laatijan vastine 

Lupapalvelulautakunta (13.4.2023): 

Kaavaselostuksessa on todettu, että kaavamuutoksen 

alue kuuluisi kaupunginvaltuuston hyväksymään toi-

minta-alueeseen, jolla kiinteistö on pakko liittyä viemäri-

järjestelmään. Virtain kaupungin vesihuoltolaitoksen jä-

tevesiviemärin toiminta-alue on päätetty kaupunginval-

tuustossa 21.6.2010 § 36, eikä jätevesiviemäröinnin toi-

minta-alue ulotu kaavamuutoksen alueelle. Puhtaan ve-

den osalta alue on Virtain vesiosuuskunnan toiminta-alu-

eella. 

Alue sijaitsee Puttosharjun 1-luokan pohjavesialueella. 

Virtain kaupungin ympäristönsuojelumääräysten mukaan 

pohjavesialueella jätevedet on käsiteltävä siten, että ne 

eivät pääse pohjaveteen.  

 

Virtain kaupungin pohjavesialueiden suojelusuunnitel-

man (Ympäristölautakunta, 14.12.2010) sivulla 12 on 

mainittu Puttosharjun pohjavesialueen kuuluvan vesi-

huoltolain määrittelemiin ja kaupunginvaltuuston hyväk-

symiin toiminta-alueisiin, joilla kiinteistön on pakko liittyä 

viemärijärjestelmään. Nyt kyseessä oleva rakennus-

paikka ei kuitenkaan kuulu vesihuoltolain (119/2001) 8 

§:n mukaisesti hyväksyttyyn vesihuoltolaitoksen toi-

minta-alueeseen jätevesihuollon osalta. 

Merkitään tiedoksi.  

Teknisten palveluiden lautakunta (18.4.2023): 

Alueella on olemassa oleva viemäriverkosto, johon liitty-

minen on helposti toteutettavissa. 

Keskustaajaman osayleiskaavan muutoksessa ei ole huo-

mautettavaa.  

 

 

Merkitään tiedoksi.  

Keurusselän ympäristön- ja terveydensuojelu 

(10.5.2023): 

Kaavamuutoksen alue sijoittuu vedenhankinnan kannalta 

tärkeälle pohjavesialueelle (Puttosharjun 1-luokan pohja-

vesialue). Virtain kaupungin ympäristönsuojelumääräyk-

sissä on määrätty, että pohjavesialueella ei maaperään 

saa johtaa puhdistettujakaan jätevesiä, vaan ne on joh-

dettava pohjavesialueen ulkopuolelle. Alue sijoittuu lou-

naisnurkastaan myös Puttosharjun pohjavesialueen kau-

kosuojavyöhykkeelle. Suojavyöhykkeellä ei saa suorittaa 

sellaista toimintaa, joka johdosta veden laatuun haitalli-

sesti vaikuttavaa ainetta voi päästä pohjaveteen tai joka 

vahingollisella tavalla voi huonontaa vedenottamosta 

saatavan veden laatua.  

Suunnittelualue ei kuulu vesihuoltolain mukaisesti hyväk-

syttyyn vesihuoltolaitoksen toiminta-alueeseen jäteve-

siviemärin osalta. Alueelle on kuitenkin hyväksytty toi-

minta-alue vesihuoltolaitoksen vesijohtoverkoston piiriin. 

 

 

 

 

 

 

 

Merkitään tiedoksi. Kaavaehdotuksen kaavakartalla on 

huomioitu alueen lounaisosan kuuluminen osaksi veden-

ottamon kaukosuojavyöhykettä. 
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Lausunto / muistutus Kaavan laatijan vastine 

Suunniteltaessa tulee varmistua talouksien mahdolli-

suuksista saada käyttöönsä talousveden laatuvaatimuk-

set täyttävää talousvettä, sekä saattaa kiinteistöt kunnal-

liseen jätevedenkäsittelyn piiriin, johon on syytä myös 

ohjata kaavassa.  

On myös syytä huomioida asutuksen ja asutukselle hait-

taa aiheuttavien toimintojen kuten vilkkaiden liikenne-

väylien ja teollisuuden sijoittuminen riittävän etäälle toi-

sistaan.  

Merkitään tiedoksi. 

 

 

 

Merkitään tiedoksi.  

Pirkanmaan ELY-keskus (10.5.2023): 

ELY-keskus katsoo edelleen, että aluetta on sijaintinsa 

vuoksi pidettävä asemakaava-alueen lievealueena, jossa 

rakentamisen tulee perustua asemakaavaan. Määräys 

yleiskaavan käyttämisestä rakennusluvan perusteena ei 

voi koskea aluetta, jolla maankäytön ohjaustarve edellyt-

tää asemakaavan laatimista.  

Pohjavesi 

Kaavaselostusta on täydennetty pohjavesialueen ja kau-

kosuojavyöhykkeen tietojen osalta lausunnossa edellyte-

tyllä tavalla.  

Vedenottamon kaukosuojavyöhykkeen raja ja määräys 

on merkitty kaavakartalle asianmukaisesti.  

Pohjavesialueen osalta kaavakartalla ja selostuksessa on 

vielä tarpeen täsmentää, että kaava-alue sijoittuu koko-

naisuudessaan Puttosharjun pohjavesialueelle ja pohja-

vettä koskevat määräykset koskevat koko kaava-aluetta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Merkitään tiedoksi. 

 

Kaavakartalla kaavan yleismääräyksissä on mainittu 

kaava-alueen olevan tärkeää pohjavesialuetta. Kaava-

selostusta täydennetään mainituilta osin.  

Pirkanmaan maakuntamuseo (11.5.2023): 

Pirkanmaan maakuntamuseolta pyydetään lausuntoa ot-

sikon mukaisesta kaavahankkeesta. Tutustuttuaan sille 

toimitettuun aineistoon maakuntamuseo toteaa, ettei 

sillä ole hankkeesta huomautettavaa.  

 

 

Merkitään tiedoksi. 

Virtain seurakunta (17.5.2023): 

Virtain seurakunnan kirkkoneuvosto on kokouksessaan 

18.4.2023 § 47 keskustellut asiasta ja todennut, että 

kirkkoneuvosto haluaa lausua osayleiskaavaehdotukseen 

lisäyksenä, että kaavamuutoksen valmistelussa tulee ot-

taa huomioon sen vaikutukset kaupungin elinvoimaisuu-

teen ja myönteisellä suhtautumisella viedä hanketta 

eteenpäin, kun saadaan perheitä asettumaan ja rakenta-

maan Virroille. Lisäksi todetaan, että kahdesta RA-1 ton-

tista muodostetaan vain yksi rakennuspaikka yhdelle 

pientalolle. Tällöin tilanteesta aiheutuu ympäristörasit-

teita vähemmän.  

Huomioon tulee myös ottaa, että virkistysalueen määrä 

tuolla alueella kaavamuutoksen seurauksena kasvaa. 

Alue on suosittua ulkoilualuetta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Merkitään tiedoksi.  

Suomen luonnonsuojeluliiton Virtain-Ruoveden yh-

distys ry (18.5.2023): 

Yhdistyksen mielestä on surkuhupaisaa, että asian ratkai-

semiseksi on päädytty laatimaan osayleiskaavamuutos 
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Lausunto / muistutus Kaavan laatijan vastine 

koskien vain 1,03 hehtaarin alaa. Yleiskaava ei ole sove-

lias työkalu kohteeseen, jossa tarvittaisiin yksityiskohtai-

sempaa rakentamisen ohjausta. Kohde sijaitsee aivan 

Pirkanmaan maakuntakaavan taajamatoimintoihin osoi-

tetun alueen vieressä, joka myös osaltaan puoltaisi koh-

teen asemakaavatason tarkastelua. 

Alueidenkäyttölain 44 §:n mukaan oikeusvaikutteisen 

yleiskaavan perusteella voidaan myöntää rakennuslupa 

suoraan, mikäli yleiskaavassa on siten määrätty (että 

yleiskaavaa voidaan käyttää rakentamisluvan perus-

teena). Samassa pykälässä todetaan myös että ’’Määräys 

ei voi koskea aluetta, jolla maankäytön ohjaustarve edel-

lyttää asemakaavan laatimista.’’ Yhdistyksen mielestä 

tässä tapauksessa, jossa yleiskaavan kaksi loma-asumi-

seen osoitettua rakennuspaikkaa muutetaan yhdeksi va-

kituisen asumisen paikaksi, maankäytön ohjaustarve 

edellyttäisi asemakaavan laatimista.  

Muutoksen kohdekiinteistö sijaitsee Puttosenjärven ran-

nan niemellä, joten näkymäalue tulevaan rakennukseen 

tulee olemaan suhteellisen laaja. Osayleiskaavan  yleis-

määräysten mukaan ’’Uudis -, laajennus- ja korjausra-

kentaminen on sovitettava huolellisesti maisemaan. Ra-

kentamisessa on mahdollisuuksien mukaan säilytettävä 

rakennuspaikan luonnonmukaisuus.’’ Määräys on väljä ja 

mahdollistaa monenlaisen käytännön tulkinnan. Kun kyse 

on vakituisen asuinpaikan osoittamisesta, tulisi määräys-

ten olla selkeitä ja täsmällisiä, eli määräyksiä kuten sanan 

varsinainen tarkoitus kuuluu. 

On myös kysyttävä, toteutuuko tässä maanomistajien ta-

sapuolinen kohtelu? Kaavamuutos vastaa poikkeamislu-

paa, koska kohdistuu vain yhteen rakennuspaikkaan. Hal-

linto-oikeus on monissa poikkeamislupapäätösten ku-

moamisperusteluissaan nostanut maanomistajien tasa-

puolisen kohtelun vaatimuksen yhdeksi tärkeimmistä.  

Ehdotuksessa ei ole esitetty kiinteistön kulkuväylän si-

jaintia, vaan sekin on osayleiskaavan yleismääräysten 

varassa: ’’Uusien rakennuspaikkojen pääsytiet tulee joh-

taa ensisijaisesti olemassa olevien liittymien kautta ylei-

selle tielle. Vierekkäisten rakennuspaikkojen kulku tulee 

ensisijaisesti tapahtua samasta liittymästä. Yleisistä 

teistä vastaavan viranomaisen kanssa tulee neuvotella 

hyvissä ajoin uuden liittymän sijainnista tai liittymän 

käyttötarkoituksen muutoksesta. ’’ Kun kyse on todella 

pienestä alueesta koko osayleiskaavakartan alueella, olisi 

perusteltua osoittaa kulkureitin sijainti jo kuulemisvai-

heessa. 

Kun ratkaisuna osayleiskaavan muuttamiseen päädyttiin, 

olisi ollut tarkoituksenmukaista rajata tarkastelualue kos-

kemaan Puttosenjärven ranta-alueita laajemmin. Koska 

alue on pohjavesialuetta, voisi pohjaveden laadun säilyt-

tämistä turvata laajemmilla VL-alueilla, jopa VL/s-alu-

eilla. Koko Puttosen alue on suosittua virkistysaluetta jota 

halkovat lukuisat polut. Maisemoimatta jätetty vanha so-

ranottoalue on jo sinällään riski pohjavesivarannolle, 

kunttakerroksen ja metsäpeitteen suojiin pohjavedellä on 

MRL 35 §:n mukaan yleiskaava voidaan laatia myös 

maankäytön ja rakentamisen ohjaamiseksi määrätyllä 

alueella. Virtain kaupunki on katsonut, että suunnittelu-

alue muodostaa tarkoituksenmukaisen kokonaisuuden. 

 

 

 

Osayleiskaavan muutos on laadittu niin, että sitä voi-

daan käyttää MRL 72 §:n mukaisesti rakennusluvan 

myöntämiseen ranta-alueella.  

Suunnittelualueen ja sen lähialueiden asemakaavoituk-

sen käynnistäminen ja tarkoituksenmukaisuus ovat Vir-

tain kaupungin harkittavissa. Osayleiskaavamuutos ei 

poista mahdollisuutta alueen myöhempään asemakaa-

voitukseen, eikä laadinnassa oleva osayleiskaavan muu-

tos myöskään vaikeuta alueen asemakaavoitusta.  

 

 

 

 

 

Määräysten on katsottu olevan tarkoituksenmukaisia 

kaavamuutoksen laajuus ja sijainti huomioiden. 

 

 

Kaavamuutoksen ei ole katsottu olevan ristiriidassa 

maanomistajien yhdenvertaisen kohtelun kannalta. Kah-

den rakentamattoman loma-asunnon rakennuspaikan 

muuttamisen yhdeksi ympärivuotisen asunnon raken-

nuspaikaksi ei katsota asettavan maanomistajia haitalli-

sesti keskenään erivertaiseen asemaan.  

 

 

Yleiskaavatasolla ei tyypillisesti ole osoitettu ajoyhteyk-

siä yksittäisille rakennuspaikoille. Kaavaluonnoksen vas-

tineessa (kaavaselostuksen liite 4) on esitetty karttako-

pio kiinteistötoimituksen yhteydessä perustetusta kulku-

yhteysrasitteesta, johon myös lausunnon antajan on ol-

lut mahdollista tutustua.  

 

 

 

 

Kaavaehdotuksessa osoitetun alueen on katsottu muo-

dostavan tarkoituksenmukaisen kokonaisuuden, eikä 

kaavamuutoksella heikennetä pohjavesien laatua. 
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Lausunto / muistutus Kaavan laatijan vastine 

paremmat mahdollisuudet säilyä laadultaan ensiluokkai-

sena. Kaavoituksen keinoin asiaa voisi edesauttaa oleel-

lisesti.  

Luontoselvitys on selostuksen mukaan tehty vuonna 

2011, joten se on vanhentunut. Luontoselvitysten vaati-

mustaso on kasvanut ja luotettavuus parantunut, joten 

olisi suotavaa tehdä luontoselvitys uudelleen nykyohjeis-

tusten mukaisesti.  

 

 

 

 

 

Kaavaselostuksessa ei ole arvioitu muutoksen vaikutusta 

Puttosenjärven vedenlaatuun ja eliöstöön. Vakituinen 

asuminen aiheuttaa lähtökohtaisesti suuremmat vaiku-

tukset kuin loma-asuminen. 

Ei pidä aliarvioida muutoksen vaikutusta myöskään lähi-

alueiden asukkaiden virkistäytymiseen, sillä Puttosenjär-

vessä käydään uimassa ja muutoksen myötä paikan tun-

nelma muuttuu, yksityisyyden tunne häviää.  

 

 

Yhteenveto 

Yhdistyksen mielestä kyseessä oleva alueratkaisu tulisi 

toteuttaa asemakaavoituksella, joka mahdollistaa tar-

kemmat määräykset rakennuksen sijainnin, koon ja ma-

teriaalienkin suhteen. Asemakaavallinen tarkastelu tulee 

ulottaa laajemmalle alueelle kuin yhtä tonttia koskevalle. 

Tiealue tulee määritellä kaavassa. Luontoselvityksen tu-

lee olla ajantasainen ja muutoksen vaikutukset Putto-

senjärveen täytyy arvioida asianmukaisesti.  

 

 

 

 

Taustamateriaalina on käytetty edellisen osayleiskaava-

työn yhteydessä vuonna 2011 laadittua luontoselvitystä. 

Pelkkään vuosilukuun tukeutuen luontoselvityksen ei 

voida tulkita olevan vanhentunut. Kaava-alueen tai sen 

välittömän lähistön maankäyttö tai maaston luonne ei 

ole erityisesti muuttunut luontoselvityksen laatimisen 

jälkeen niin, että alueella voitaisiin olettaa olevan aikai-

semmasta luontoselvityksestä erityisesti poikkeavia 

luontoarvoja. Täten luontoselvityksen ei ole katsottu 

olevan vanhentunut. Alueelta on kuitenkin laadittu luon-

totyyppi- ja kasvillisuusselvitys 22.8.2023. Selvitys on 

selostuksen liitteenä 5. Selvityksessä alueelta ei ha-

vaittu maankäytöllisesti huomioitavia luontoarvoja.  

 

Kaavamuutosta on syytä nimenomaan tarkastella suh-

teessa voimassa olevaan kaavaan, jossa alue on osoi-

tettu kahden loma-asunnon rakennuspaikaksi. Käsillä 

olevassa kaavamuutoksessa nämä kaksi loma-asunnon 

rakennuspaikkaa on osoitettu yhdeksi asuinpientalon ra-

kennuspaikaksi sekä lähivirkistysalueeksi, ja alueen sal-

littu kokonaisrakennusoikeus sekä rakennusten koko-

naislukumäärä pienenevät. Täten kaavalla ei voida arvi-

oida olevan kahden loma-asuntokokonaisuuden rakentu-

mista merkittävämpiä vaikutuksia esimerkiksi virkistäy-

tymisen tai Puttosenjärven vedenlaadun ja eliöstön kan-

nalta.  

 

 

 

 

Merkitään tiedoksi.  

Virtain vesiosuuskunta (19.5.2023):  

Kaavoitettu alue sijaitsee pohjavesialueella ja osittain ve-

deonttamon kaukosuojavyöhykealueella. Puttosen ve-

denottamokaivo sijaitsee noin 620m päässä kaavoite-

tusta alueesta. Rakennuslupaa myönnettäessä tulee poh-

javeden pilaantumisvaara huomioida.  

Virtain vesiosuuskunta katsoo, että kaavamuutoksella 

muodostettava yksi pientalon rakennuspaikka alkuperäi-

sen kahden rakennuspaikan sijaan ei vaaranna pohja-

vettä.  

Vedenjakelu alueelle on järjestettävä Puttosjärventien 

varteen rakennetusta jakeluvsesijohdosta haaroittamalla.  

Virtain vesiosuuskunnalla ei ole muuta huomautettavaa 

esitettyyn kaavaehdotukseen.  

 

 

 

Merkitään tiedoksi.  

 

 

Merkitään tiedoksi.  

 

Merkitään tiedoksi.  
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Turussa 24.8.2023 

Nosto Consulting Oy 

 

 

 

Pasi Lappalainen 

dipl.ins. 


